

证券代码：002392

证券简称：北京利尔

公告编号：2019-042

北京利尔高温材料股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	北京利尔	股票代码	002392
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何枫	曹小超	
办公地址	北京市昌平区小汤山工业园	北京市昌平区小汤山工业园	
电话	010-61712828	010-61712828	
电子信箱	ir@bjlir.com	caoxc@bjlir.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,645,942,874.59	1,501,794,262.60	1,514,094,863.56	8.71%

归属于上市公司股东的净利润（元）	199,535,779.59	179,236,580.84	180,148,471.10	10.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	186,199,617.26	151,564,998.81	152,476,889.07	22.12%
经营活动产生的现金流量净额（元）	199,575,101.90	-100,406,336.85	-100,406,336.85	298.77%
基本每股收益（元/股）	0.168	0.151	0.151	11.26%
稀释每股收益（元/股）	0.168	0.151	0.151	11.26%
加权平均净资产收益率	5.64%	5.55%	5.58%	0.06%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	5,335,860,364.68	5,177,488,490.34	5,177,488,490.34	3.06%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,591,804,633.48	3,447,471,454.82	3,439,780,278.80	4.42%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	77,831		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
赵继增	境内自然人	24.12%	287,183,872	215,387,904	质押	105,080,000
牛俊高	境内自然人	3.97%	47,275,708	37,587,592		
张广智	境内自然人	3.36%	40,050,076	20,504,904		
李苗春	境内自然人	2.94%	35,029,686	15,660,699		
李胜男	境内自然人	2.55%	30,378,575	0	冻结	10,670,000
赵世杰	境内自然人	1.50%	17,833,600	15,471,104		
程国安	境内自然人	1.36%	16,223,712	0		
郝不景	境内自然人	1.34%	15,926,136	15,926,136		
刘金平	境内自然人	1.25%	14,905,366	0		
汪正峰	境内自然人	1.07%	12,704,642	10,996,615		
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东程国安通过普通证券账户持有公司股票 0 股，通过信用账户持有公司股票 16,223,712 股；股东刘金平通过普通证券账户持有公司股票 0 股，通过信用账户持有公司股票 14,905,366 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

上半年，公司下游钢铁行业受国家去产能政策严格落实以及基建等行业需求支撑的影响，钢材价格维持较高水平，但由于上半年铁矿石价格大幅上涨等一系列原因，钢铁企业盈利水平普遍降幅较大。耐火原料市场总体平稳，镁质耐火原料受供求关系影响，价格持续下降，对公司耐火原料业务利润产生一定负面影响，但同时也明显增厚了公司耐火制品业务的利润水平。在此复杂的市场形势下，公司管理团队按照公司董事会既定的目标任务，结合市场情况，灵活调整经营策略，积极开拓新市场，稳抓回款、降本增效，持续进行各项创新，强化内部精细化管理。在各个工作岗位上全体员工的共同努力下，实现了营业收入与经营利润的持续增长。

报告期内，公司实现营业收入164,594.29万元，较去年同期增长8.71%；实现归属于上市公司股东的净利润19,953.58万元，同比增长10.76%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

因执行新金融工具准则，对本报告期期初数进行如下调整：

1、对本报告期初应收票据中的商业承兑汇票余额计提坏账准备，同时调整期初递延所得税资产及留存收益相关科目。

2、将本报告期初公司持有的可供出售金融资产重分类至其他权益工具投资科目。

相关调整数据见下表：

项 目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
应收票据	851,996,611.36	833,941,705.93	-18,054,905.43
可供出售金融资产	4,200,000.00		-4,200,000.00
其他权益工具投资		4,200,000.00	4,200,000.00
递延所得税资产	60,094,446.51	62,802,682.32	2,708,235.81
盈余公积	96,571,734.64	95,037,067.68	-1,534,666.96
未分配利润	1,162,956,308.66	1,149,144,306.00	-13,812,002.66

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。